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Generalforsamling 07/03/2012, DGI-Byen, København 

Bestyrelsens beretning  
 

Det er med glæde, at vi kan konstatere, at Netværket siden sidste generalforsamling den 9. marts 
2011 i Nyborg har udvidet vores aktiviteter markant, dog især inden for de seneste måneder.  

Akademisk medarbejders kortlægning af kvalitet og patientsikkerhed 
Som nævnt i sidste års beretning har vi modtaget en meget velkommen bevilling fra Trygfonden til 
på kr. 950.000 til støtte af vores aktiviteter.  Denne bevilling har gjort det muligt at ansætte en 
medarbejder, og i november startede Anne Hjøllund Christiansen som akademisk medarbejder i 
forskningsnetværket. Anne er kandidat i folkesundhedsvidenskab og har en tillægsuddannelse i 
faglig formidling. Hun er ansat for et år fra medio november 2011 til at løse en række opgaver for 
netværket, og bestyrelsen har indgået aftale med DSI, således at Annes arbejdsplads er på DSI og 
således at hendes indsats foregår i tæt samarbejde med bestyrelsen.  

For at styrke en samlet indsats for forskning i området er det en væsentlig opgave for Anne at 
kortlægge forsknings- og udviklingsmiljøer inden for kvalitet og patientsikkerhed. Her er hun i gang 
med at undersøge, hvilke aktuelle og planlagte projekter, der er i gang i Danmark, hvor tyngden af 
aktiviteter ligger, samt hvad der er tendenser og udfordringer inden for områderne set i et mere 
fremtidigt lys. Kortlægningen sker gennem dels en spørgeskemaundersøgelse og gennem interviews. 
I den forbindelse er det en vigtig indledende opgave at få identificeret de miljøer – steder, centre, 
enheder, som skal med i kortlægningen.  

Resultatet af Annes indsats skal desuden stilles til rådighed for vores nordiske netværk, hvor der er 
mulighed for en tilsvarende kortlægning, muligvis med brug af de skabeloner som Anne udvikler. 
Anne har endvidere som central opgave at få afdækket hovedlinjer og tendenser inden for kvalitet 
og patientsikkerhed i et internationalt perspektiv og at synliggøre internationale kilder til 
information om disse emner.  

Resultaterne af Annes opgaver vil bidrage til en udbygning af FPKS’ hjemmeside samt i en kortere 
rapport, hvor resultaterne af kortlægningen sammenfattes, og der dannes en syntese om tendenser 
i forskningen.   

Anne har desuden leveret en stor indsats i de senere faser af planlægning af den nordiske 
konference.  Anne har på fremragende vis ledet og løst mange krævende opgaver, fx taget stilling til 
og svaret på mange henvendelser fra bidragsydere og andre deltagere, og ikke mindst som redaktør 
af Book of Abstracts samlet bidrag fra forfattere og sat abstracts op i et flot layout og sørget for 
produktion af bogen.   
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Strategiarbejdet  
Arbejdet med en forskningsstrategi blev sat i gang i eftersommeren 2010 og bestyrelsen 
udarbejdede (ved Kjeld Møller Pedersen som primær pennefører) et udkast til en strategi for 
forskning i patientsikkerhed og kvalitet i Sundhedsvæsenet, udsendt til medlemmer og til vores 
søsterorganisationer Dansk Selskab for Kvalitet i Sundhedssektoren (DSKS) og Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed (DSPS) og lagt frem på vores hjemmeside ved årsskiftet 2010/11.  Udkastet blev 
præsenteret på årsmødet 16. januar 2011 i DSKS; herefter fremlagt og diskuteret på en workshop 
arrangeret af Netværket netop tilegnet diskussion af forskningsstrategien den 9. marts 2011, Nyborg 
Strand. Efterfølgende blev udkastet fremlagt og diskuteret på en session på årsmødet i Dansk 
Selskab for Patientsikkerhed d. 11. april 2011. 

En arbejdsgruppe blev herefter nedsat, ledet af Forskningsnetværket (Kjeld Møller Pedersen og 
Birgit Viskum) og med deltagelse af to repræsentanter fra hver af vores større søsterorganisationer, 
DSKS og DSPS, i alt 6 medlemmer.  

Vi havde oprindeligt forventet, at gruppen kunne lægge resultatet frem tidligt efterår 2011. Men 
som nævnt i vores julebrev til medlemmer er arbejdet med strategien blev forsinket grundet andre 
presserende opgaver blandt de involverede.  Vi forventer nu at arbejdsgruppen kan fremlægge 
resultatet af det fælles arbejde medio 2012 – og på det tidspunkt vil vi naturligvis formidle det til 
medlemmer, ligesom vores hjemmeside vil blive opdateret.  Arbejdsgruppen vil desuden fremlægge 
planer for hvordan strategien skal formidles til omverdenen og hvordan den bedst kan realiseres og 
få en virkning.  

Til arbejdet med strategien har vi modtaget et meget velkomment tilskud fra Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed – i alt 100.000 kr.   

Konference 
I 2010 afholdt vi den 2. marts et forskningsseminar om patientovergange, som jeg redegjorde for i 
forrige beretning – og præsentationer fra denne ligger nu også på vores hjemmeside under punktet 
”Afholdte arrangementer”.  

Under forberedelse af den nordiske konference måtte vi på grund af tidsnød udsætte det 
oprindelige tidspunkt i november 2011 til 6.-7. marts. Det var ikke rart at måtte udsende meddelelse 
om udsættelse, men det har efter alt at dømme været det rigtige, fordi vi nu fik tid til at få tilsagn fra 
alle de talere og workshop-ansvarlige vi ønskede og i det hele taget at få ting på plads til rette tid.  

Forberedelse af konferencen har lagt beslag på mange ressourcer, primært frivillige, men med 
teknisk assistance finansieret gennem forventet indtægt fra deltagergebyr.     

Vi havde forventet et deltagerantal på omtrent samme niveau som den første nordiske konference, 
der fandt sted i Stockholm i maj 2010, dvs. ca. 130 deltagere.  Ud fra dette skønnede antal lagde vi 
prisen fast, således at vi med et nogenlunde tilsvarende antal ikke ville lide tab. Samtidigt fik vi 
Trygfondens tilladelse til at bruge en del af bevillingen som garantistillelse – hvilket var nødvendigt 
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for at bestyrelsen kunne underskrive kontrakt med konferencecenter.  Fordi vi måtte planlægge med 
stramme budgetrammer måtte vi lægge meget frivilligt arbejde i planlægningen og undlod fx at 
købe os bureauassistance til fakturering og opkrævning. Men i takt med tilvæksten i deltagerantal 
udvidede vi vores aktivitet, købte fx annoncering i Dagens Medicin i to lande (det var for dyrt at 
annoncere yderligere). 

Nu viste det sig, at vi fik næsten det dobbelte antal deltagere  - i alt har vi haft godt og vel 260 
deltagere, ca. 230 betalende gæster og hertil ca. 30 inviterede gæster.  Fordeling på lande har været: 
knapt 120 fra Danmark, ca. 60 fra Norge, det samme fra Sverige, 15 fra Finland, og enkelte gæster 
fra lande uden for Norden.  Pga. det større end forventede deltagerantal vil konferencen give 
netværket et pænt overskud, som vi først kender den nøjagtige størrelse af, når vi har modtaget alle 
regninger.  

Men mere vigtigt for konferencens succes har været et godt program, hvor vi fik tilsagn fra 
fremragende talere og workshoparrangører og modtog ca. 70 abstracts, 47 til mundlig præsentation. 
Efter blindt review – foretaget af vores programudvalg og suppleret med reviewers fra alle nordiske 
lande, blev der udvalgt 24 til mundtlig fremlæggelse (53% af de indsendte); desuden udvalgtes 35 til 
posterpræsentation.  

Program komiteen har været ledet på fremragende og effektiv vis af prof. Knut Borch-Johnsen og vi 
har været glade for samarbejde med medlemmerne fra de to søsterorganisationer i Danmark og 
medlemmer fra de andre nordiske lande, ligesom vi er taknemmelige for øvrige revieweres indsats.  
Den lokale komité, Organizing Committee, har været ledet af mig selv, hvor jeg har sat stor pris på 
hjælp fra den allerede nævnte og utrættelige Anne Hjøllund, men også kyndig assistance og råd fra 
Henriette Lipczak og Knut Borch –Johnsen. Jeg mener vi kan se tilbage med tilfredshed på resultatet 
af konferencen – og være tilfredse med at der går nogle år inden det bliver vores tur igen.  

Det nordiske netværk  
Et nordisk netværk er fortsat under dannelse som en paraplyorganisation, hvor der er tilsvarende 
forskningsnetværk på vej eller allerede dannet i Sverige, Norge og Finland. Vi håber på at kunne 
intensivere dette samarbejde. Et møde er planlagt at finde sted umiddelbart inden den nordiske 
konference. 

Bestyrelsens arbejde 
Bestyrelsen har mødtes ca. hver 3 måned eller hyppigere efter behov, skiftvis i øst og vest. Arbejdet 
har fungeret godt og har undertiden krævet en stor indsats i forbindelse med strategiudkast og 
arrangementer. Hjemmesideadministration og medlemsregistrering ligger på DTU, medens 
bestyrelsesmedlem Birgit Viskum som kasserer har taget sig af arbejdet med kontingensopkrævning.  
Sekretariatsfunktioner har således været fordelt på bestyrelsesmedlemmernes daglige 
arbejdspladser. 
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Opsummering  
Netværket er nu veletableret. Netværkets andet år har været præget at indsats primært har været 
rettet mod planlægning af konferencen samt den videre forhandling om strategiudkastet, og på det 
allersidste en opstart af kortlægningsarbejdet ved vores videnskabelige medarbejdere. Det har 
betydet, at vi i ringere omfang har haft tid til andre aktiviteter, fx seminarer.  

Vi forventer øget aktivitet i det kommende år i takt med at vores videnskabelige medarbejder 
samler og strukturerer viden om vores område og i takt med at vi kan lægge disse oplysninger og 
analyser frem på vores hjemmeside.  

Vi ser frem til et fortsat aktivt liv for netværket, som ved årsskiftet havde 126 registrerede 
medlemmer.  

Den 3. marts, 2012 
Henning Boje Andersen 
Formand for FPKS  
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